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Keväällä 2002 sain puhelinsoiton asianajaja Leo Laaksoselta. Hän 
kysyi olisiko minulla - Turun Yliopistosäätiön asiamiehellä -  mallia 
nimikkorahaston säännöistä. Hän kertoi, että hänen asiakkaallaan 
oli suunnitelma testamentata omaisuutensa säätiölle ja siten tuli-
si perustettavaksi  Turun Yliopistosäätiön yhteyteen lääketieteen 
nimikkorahasto. Hän ei maininnut henkilön nimeä tai omaisuuden 
laatua, mutta kertoi, että kyseessä on merkittävä omaisuus. Lähetin 
rahastoluonnoksen ja sain vahvistuksen siitä, että säätiön hyväksi oli 
tehty testamentti. 

Maaliskuun lopulla eräänä maanantaiaamuna vuonna 2009 olin 
Leo Laaksosen asianajotoimistossa käymässä muissa asioissa. Silloin 
Laaksonen kertoi, että viikonloppuna rymättyläläinen maanviljelijä 
ja kalastaja Kosti Hämmärö oli kuollut korkeassa 92-vuoden iässä. 
Hänellä ei ollut lakimääräisiä perillisiä. Äiti oli kuollut Kostin ollessa 
viisivuotias ja hän oli asunut siitä lähtien isänsä kanssa kuusikym-
mentä vuotta ja sitten Länsitalon tilan siirryttyä hänen haltuunsa 
vuonna 1981 elänyt siellä yksin paria viimeistä vuotta lukuun otta-
matta. 

Kosti ja hänen isänsä eivät olleet juuri lainkaan myyneet Länsita-
lon maita. Testamentissa määrättiin säätiölle 100 hehtaaria maata ja 
saman verran kalavesiä.  Parhainta saaristolaismaisemaa. Rymätty-
län seurakunnalle tuli 200 000 markan rahasuoritus, jolla seurakunta 
sitoutui pitkään haudan hoitosopimukseen. Säätiön oli perustettava 
lääketiedettä tukeva rahasto.

Viimeiset kolme vuotta Hämmärön asiat ovat olleet melkeinpä 
päivittäisiä työtehtäviäni. Monesti ajatukseni ovat olleet Kostissa, 
jota en koskaan tuntenut. Kuka oli tämä henkilö, joka uskoi mitta-
van maaomaisuuden säätiön haltuun ja käytettäväksi tieteen tuke-
miseen? Millainen oli hänen elämänsä ja elinympäristönsä? Miksi 
hän testamenttasi omaisuutensa juuri Turun Yliopistosäätiölle ja 
käytettäväksi lääketieteen tutkimukseen?
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Tämä kuvitettu kertomus on syntynyt tarpeesta  kuvata Kosti 
Hämmärön elämää  niille henkilöille, jotka hänet tunsivat ja niille, 
joita hänen henkilönsä  ja elinympäristönsä  kiinnostavat.  Samal-
la se toivoakseni palvelee esimerkkinä niille, jotka harkitsevat tes-
tamentin tekemistä säätiölle. Kosti Hämmärönkin omaisuus olisi 
ilman testamenttia mennyt valtiolle. Nyt se palvelee pysyvästi Turun 
yliopiston lääketieteellistä tutkimusta:  pääoma säilyen se kerryttää 
vuosittaisen noin 100 000 euron tuoton tutkimuksen tueksi. 

Turun Yliopistosäätiön nyt  alkaessa  myydä ranta-asemakaavassa 
määrättyjä lomarakentamiseen osoitettuja  tontteja on sopiva aika 
esitellä  Kosti Hämmärön elämää jälkipolville. Historian tutkija 
Kimmo Ketonen tutki Liedon Vanhalinna -säätiön palveluksessa  
Kostin muistiinpanoja, valokuvia, asiakirjoja, sukuselvityksiä sekä 
Rymättylän ja Airismaan alueen historiaa. Olen tuon aineiston 
perusteella kirjoittanut keskeisiä kohtia muistiin siten kuin arvelen 
lukijaa kiinnostavan. Toiminnanjohtaja Tuula Leimu on järjestellyt 
aineiston, valinnut kirjaseen otettavat kuvat, kirjoittanut kuvatekstit,  
huolehtinut taiton järjestelyt, tarkistanut kirjoitusvirheet  jne.  – eli 
siis saattanut tämän julkaisun käytännössä mahdolliseksi. Laamanni 
Leo Laaksonen on lukenut käsikirjoituksen läpi ja antanut arvokkaat 
kommentit. 

Loppuun olen kirjoittanut kuvauksen siitä, mitä toimenpiteitä 
Turun Yliopistosäätiön toimesta on tehty testamentin vastaanoton 
jälkeen. Kosti Hämmärön rahasto tulee olemaan myyntitoimenpi-
teiden jälkeen Turun Yliopistosäätiön suurin  nimikkorahasto. Sääti-
ölle jää vielä lomatonttien myynnin jälkeenkin merkittävä omaisuus 
Airismaan kylään. Sen omaisuuden hoito ja Kosti  Hämmärön muis-
ton vaaliminen on säätiölle kunnia-asia. 

Turussa vapunpäivänä 2012

Pekka Kanervisto
Turun Yliopistosäätiön asiamies
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Kosti Hämmärö eli koko elämänsä Länsitalon kotitilallaan. He 
viljelivät isänsä kanssa Länsitalon maita, hoitivat metsiä ja talvella 
harjoittivat kalastusta, erityisesti talvinuottausta. Isä-Kostin kuolles-
sa vuonna 1981 Kosti Hämmärö oli jo 65-vuotias ja oli vasta paria 
vuotta aikaisemmin saanut tilanpidon itselleen. 1980-luvun puolivä-
liin mennessä Kosti vuokrasi pellot paikalliselle maanviljelijä Juhani 
Saariselle. Eläkepäivinään Kosti ei jäänyt toimettomaksi vaan keskit-
tyi rakennuttamaan ja rakentamaan loma-asuntoja ja venepaikkoja 
Länsitalon maille. Länsitalo sai ensimmäisen ranta-asemakaavan jo 
1980-luvun puolivälissä. Yhteensä loma-asuntopaikkoja rantakaa-
vassa oli 27 ja Kostin kuollessa niistä oli toteutettu noin puolet. 

Kosti Hämmäröllä ei ollut lapsia eikä hän ollut avioliitossa. Valo-
kuvat ja muistiinpanot sekä eri henkilöiden muistelot kertovat, että 
hän oli aktiivisesti mukana lähiympäristönsä elämässä ja teki myö-
hemmin vuosittain ulkomaanmatkoja mm. Ruotsiin ja Neuvostoliit-
toon. Sosiaalisen verkoston muodostivat naapurit, kylän asukkaat 
sekä loma-asukkaat, joiden kanssa Hämmäröllä oli säännöllistä 
yhteydenpitoa. Eläkepäivinä tärkeäksi muodostui myös sotaveteraa-
nitoiminta. Hyvin järjestetyn kunnallisen kotihoidon vuoksi Kosti 
Hämmärö saattoi asua kotonaan viimeiset elinvuotensakin, paria 
viimeistä vuotta lukuun ottamatta.

Kuka oli Kosti Hämmärö?

Maanviljelijä Kosti Hämmärö 
syntyi Rymättylässä 15.10.1916 
Kosti ja Josefiina Hämmärön 
ainoana lapsena. Kosti Häm-
märö oli vain viisivuotias, kun 
hänen äitinsä kuoli. Kosti hoiti 
tilaa isänsä kanssa tämän kuo-
lemaan saakka v. 1981 ja sen 
jälkeen yksin aina viime vuosiin 
asti. Hämmärö oli kuollessaan, 
keväällä 2009, 92-vuotias. Kosti 
Hämmärö tunnettiin vaatimat-
tomana, ahkerana ja huolellise-
na saariston monitaitajana.
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Kosti Hämmärön suku

Sekä Kostin Hämmärön isä että äiti olivat molemmat kotoisin 
Rymättylästä. Kostin isoisä Evert Hämmärö osti Länsitalon vuonna 
1891. Samana vuonna syntyi myös Kostin isä, joka oli nuorin viidestä 
lapsesta. Länsitalon omistus siirtyi hänelle vuonna 1912, ja vuonna 
1915 Evert Kosti Hämmärö vihittiin rusthollarin tyttären, Josefina 
Ihanelma Lindqvistin kanssa. Heidän ainoa lapsensa, Kosti-poika 
syntyi vuonna 1916. Äiti Ihanelma kuoli vuonna 1921 Kostin ollessa 
vain viisivuotias. Leski, Evert Kosti ei mennyt uudelleen naimisiin.
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Kosti Hämmärön vanhemmat Evert Kosti Einonen, vuodesta 1918 Häm-
märö ja Josefina Ihanelma, kutsumanimeltään Nelma (o.s. Lindqvist). 
Valokuvaamossa on käyty oletettavasti kummankin ripille pääsyn kun-
niaksi, sitten nuorena avioparina ja perheenä, jossa mukana myös Kosti-
poika. 
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Nelma-äiti kuoli 31-vuotiaana v. 1921 Kostin ollessa vasta viisivuotias. 
Kuolinsyystä ei ole mitään mainintoja. Arvauksena voisi mainita noihin 
aikoihin riehuneen Espanjan-taudin, johon menehtyi paljon varsinkin 
nuoria, hyväkuntoisia ihmisiä. Puolison varhainen poismeno on varmaan 
ollut isä-Kostille kova isku. Vielä Kostin ensimmäisen luokan koulutodis-
tukseenkin hän oli kirjoittanut molempien vanhempien allekirjoituksen, 
siis myös viisi vuotta aikaisemmin kuolleen äidin nimen. Koti jäi ilman 
naisen huolenpitoa. Vuonna 1921 tehdyn perukirjan mukaan koti oli 
ollut runsailla tekstiileillä, astioilla ja ruokailuvälineillä varustettu. Ikku-
noissa oli verhot ja ikkunoiden edessä kukkapöydät, pöydillä pöytäliinat. 
Nelmalla oli myös kangaspuut ja ompelukone. Länsitalossa oli jo v. 1921 
myös puhelin.
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Ajan tavan mukaan Kosti lienee käynyt rippikuvassa kaupungissa.
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Hämmärön Länsitalo

Hämmärön kylä sijaitsee Rymättylän (nyk. Naantalin kaupunki) 
Airismaan saaren eteläosassa länteen työntyvässä niemessä. Ensim-
mäisessä vuoden 1540 maakirjassa mainitaan Hämmärön kylässä 
olleen neljä verotaloa: Länsitalo, Itätalo ja kaksi muuta. Hämmäröi-
den omistuksessa oli Länsitalo. Sen maapinta-ala on noin 100 heh-
taaria ja kalavesiä noin 100 hehtaaria. Tilukset sijaitsevat pääasiassa 
päärakennuksen ympärillä ulottuen rantaan päärakennuksen koh-
dalla etelässä ja pohjoisessa. Länsitalossa on tiluksia myös Airismaan 
länsikärjessä sekä Sakoluodon ja Kattiluodon saaressa.
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Suomen kielen professori Kaisa Häkkinen on Hämmärö -sanan etymolo-
gian osalta viitannut Turun Suomalaisen Yliopiston ensimmäiseen suomen 
kielen professoriin Heikki Ojansuuhun, joka oli sitä mieltä, että nimi 
kuuluu vanhaan omaperäiseen hämärä-sanueeseen. Hämärä on voinut 
tarkoittaa valon puutteen lisäksi myös sumuista. Äänneasu ei Häkkisen 
mukaan ole este, sillä monissa muissakin kuvailevansävyisissä sanoissa 
-m- vaihtelee geminaatan kanssa (esim. hämääntyä – hämmentyä). 
Lopussa oleva -rö voi olla omaperäinen johdin. Jotkut ruotsinkieliset 
tutkijat ovat aikoinaan halunneet yhdistää nimeä ruotsin sanaan 
hammar (esim. nimessä Hammarland), joka tarkoittaa kivistä mäkeä, 
mutta äänne-erojen takia Häkkinen pitää selitystä epätodennäköisenä. 
Maallikolle mieleen tulevasta ruotsin saari (-ö) -sanasta ei siis ilmeisesti 
ole kysymys.
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Sääty-yhteiskunnan aikaan ihmisen asema maalaiskylässä mää-
räytyi maaomistuksen mukaan. Väestö jakautui tilallisiin (= talon-
pojat) ja tilattomaan väestöön, joka lukumäärässä oli moninkertai-
nen tilallisiin verrattuna. Tilallisten kanssa samaan ruokakuntaan 
kuuluivat rengit ja piiat. Perheelliset rengit eli muonamiehet asuivat 
tilan läheisyydessä samoin kuin mäkitupalaiset, jotka olivat vuok-
ranneet asumuksen tilan mailta ja tekivät myös palkkatyötä tilalla. 
Torpparit olivat tilanosan vuokraajia. Hämmärön kylässäkin torp-
pareita ja mäkitupalaisia oli muutamia. Irtolaiset tekivät päivätöitä 
tilalle, ja jos heillä ei ollut omaa asuntoa, he asuivat toisten luona. 
Suomen itsenäistyttyä yhteiskunnan muutos ulottui myös Hämmä-
röön: vakinaisesti palkattua miespuolista työvoimaa ei Länsitalossa 
ollut 1930-luvun alun jälkeen. Isä ja poika tekivät tilan työt ja ulko-
puolista työvoimaa palkattiin vain tilapäisesti.

Länsitalossa 1920-luku oli uuden pellon raivauksen aikaa. Vuok-
ratalojen itsenäistyminen muutti merkittävästi Hämmärön kylän 
maanomistussuhteita. Rymättylän kunta osti Pohjatalon ja perusti 
sinne kansakoulun. Hämmärön kylässä oli nyt koulu, kauppa sekä 
säännöllinen höyrylaivayhteys Turkuun. Airismaan kylätie yhdisti 
Hämmärön kylän sekä muihin kyliin että mantereen suuntaan. Län-
sitalon läheisyydessä oli Fältinranta, jota käytettiin kulkuyhteytenä 
mm. viereisestä Aaslan saaresta. 

Airismaan Itätalon (vasemmalla) ja Länsitalon eli Hämmärön pääraken-
nusten väli on vain neljä metriä. 
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Saariston viljelijälle tärkeitä olivat niin hevoset kuin veneet. Kuvassa isä-
Kosti hevosen kanssa. 
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Kosti Hämmärö sodassa

Täytettyään 18 vuotta Kosti Hämmärö liittyi Rymättylän merisuo-
jeluskuntaan, joka antoi vapaaehtoista rannikkotykistökoulutusta. 
Kosti osallistui kutsuntoihin vuonna 1936, mutta terveydellisistä 
syistä hän joutui keskeyttämään varusmiespalveluksen. Hän osal-
listui uudelleen kutsuntoihin ja astui palvelukseen nostomiehenä 
heti talvisodan jälkeen. Talvisodan aikana hän toimi Rymättylässä 
merisuojeluskunnan tehtävissä ja ylennettiin 16.3.1940 suojeluskun-
taylimatruusiksi.

Jatkosodan alussa Kosti Hämmärö toimi Ahvenanmaan ja Han-
gon puolustukseen liittyvissä tehtävissä 5. Rannikkoprikaatissa. 
Hänet ylennettiin ensin korpraaliksi ja sitten alikersantiksi. Talvella 
1942 Hämmärö siirrettiin Itä-Karjalaan Äänisen Rannikkoprikaatin 
torjuntakomppanian konekivääriryhmän johtajaksi. Asemapaikka 
Limosaari oli Neuvostoliiton jatkuvien hyökkäysten kohteena. Ase-
masotavaiheessa Hämmärö pääsi lomalle Rymättylään muutaman 
kerran mm. määrättynä kalastuslomalle nuotanvetoon kevättalvella 
1944. Aselevon alkaessa 4.9.1944 Kosti Hämmärö oli siirretty Vala-
moon. Sieltä hänet komennettiin vielä Ahvenanmaan suojelutehtä-
viin ennen kotiutumistaan 22.11.1944.
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Sotavuodet ja palvelu varsinkin itärajalla vieraan kulttuurin keskellä ovat 
varmaan tehneet Kosti Hämmäröön voimakkaan vaikutuksen. Albumis-
sa on kymmenittäin kuvia niin itäkarjalaisista kylistä ja kaupungeista, 
Kizhin saaren kupolikirkoista kuin itse rintamaolosuhteistakin. 
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Elämää Länsitalossa sotien jälkeen

Elämä palautui vähitellen sodan jälkeen rauhanomaisiin oloihin. 
Jälleenrakennuksen Suomessa puutetta oli niin elintarvikkeista kuin 
rakennusmateriaaleistakin ja monet hyödykkeet olivat säännöstelyn 
piirissä. Talouden hitaasti elpyessä esille nousivat liikenneyhteydet 
mantereelle. Ennen sotia saariston höyrylaivaliikenne mm. Turun 
suuntaan oli säännöllistä, mutta se ei sotien jälkeen palannut ennal-
leen. Helpotuksen toi ensin Kirveenrauman lossiyhteys ja muutama 
vuosi myöhemmin luotojen tien rakentaminen. Kosti Hämmärökin 
hankki ensimmäisten airismaalaisten joukossa ajokortin vuonna 
1953. Kiinteä tieyhteys vaikutti mullistavasti luotolaisten elämään. 
Yhteys esimerkiksi Turkuun oli nyt runsaan tunnin lautta- ja auto-
matkan päässä. Maatalouden investoinnit lähtivät kasvuun, han-
kittiin uusia koneita sekä korjattiin vanhoja ja rakennettiin uusia 
rakennuksia. 

Isä ja poika, Länsitalon isännät
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1960-luvun alusta tuli uusi ilmiö: lisääntynyt vapaa-aika ja hyvin-
vointi toivat tullessaan kesämökkiläiset. Se vaikutti ratkaisevasti 
myös Hämmärön kylän elämään. Veneilijöille Teroksentien kauppa 
ja bensa-asema muodostuivat suosituksi pysähdyspaikaksi. Vaikka 
mökkiläisten tulo aiheutti joskus erimielisyyksiä mm. kalastusoike-
uksista, vaikutukset kylän elämään olivat pääosin myönteisiä. Paluu-
ta entiseenkään ei ollut. Hämmärön kylässä maanomistuskin oli 
muuttunut, usea tila oli vaihtanut omistajaa ja maa-alueita oli myyty 

Kalastus, koneet ja laitteet olivat 
Kosti Hämmärölle mieluisia ja 
tärkeitä asioita. 
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Vierasvenelaituri. Kosti Hämmärö ryhtyi rakentamaan vuokrattavia vie-
rasvene- ja autopaikkoja, mistä tuli varsin laajaa toimintaa.
Kostilla oli läheiset suhteet kesämökkiläisten kanssa.
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muillekin kuin kesämökin ostajille. Kosti Hämmärö ja hänen isänsä 
eivät neljää poikkeusta lukuun ottamatta myyneet tontteja, mutta 
varsinkin Kostin saadessa tilan haltuunsa alkoi vuokramökkien 
rakentaminen ja niiden vuokraaminen. Myöhemmin Kosti rakensi 
ja vuokrasi laituripaikkoja Teroksentien läheisyydessä ja sittemmin 
alueelle muodostui laaja vierasvenelaituri. 

Vuokrasopimukset tehtiin vuodeksi kerrallaan, mutta vuokra-
laisten vaihtuvuus oli vähäistä. Kesämökkiläisistä muodostui Kosti 
Hämmärölle tärkeä sosiaalinen verkosto. Vaikka Hämmärö olikin 
tarkka raha-asioissa, vuokrataso oli alhainen; Kostille tärkeintä oli, 
että sai kunnolliset vuokralaiset. 

Edistyksellisyyttä osoittaa se, että Kosti Hämmärön aloitteesta laa-
dittiin alueen ensimmäiset ranta-asemakaavat Länsitalon tilan alu-
eelle jo 1980-luvulla. Pellot Kosti Hämmärö vuokrasi jo 1980-luvulla 
maanviljelijä Juhani Saarisen hoitoon. Tilan metsää hoidettiin met-
sänhoitosuunnitelman mukaan. Arkielämä oli ilmeisesti vaatima-
tonta ja yksinkertaista, mihinkään ylellisyyteen ja tarpeettomien 
tavaroiden hankintaan ei syyllistytty. Ehkä myös naisten vähäinen 
kädenjälki näkyi sisätiloissa. Jäämistön huutokaupassa moni ihmet-
teli, missä talon arvotavarat ovat. Mutta silloin kun tarvittiin uudet 
koneet, kaivurit tai traktorit, raha ei ollut esteenä. Voi sanoa, että 
Kostin aktiiviaikana Länsitalo oli uudistusten eturintamassa. 
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Kosti Hämmärö osallistui aktiivisesti veteraanitoimintaan, ja sen puitteis-
sa tehtiin myös laivaristeilyjä. 
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Kosti Hämmärön viimeiset vuodet ja testamentti

Kosti Hämmärön eli pitkän elämän. Hän kuoli 92-vuotiaana 
22.3.2009. Viimeisinä elinvuosina hänen terveytensä heikkeni, ja 
heti 90-vuotipäivän jälkeen hän siirtyi Rymättylän kirkonkylässä 
sijaitsevaan vanhainkotiin. Siihen saakka hän tuli itsenäisesti toi-
meen saaden viimeisinä vuosina kotihoidon apua. Apuna oli myös 
ystävien ja tuttavien joukko, jotka kävivät häntä tapaamassa ja jutut-
tamassa.

Rymättyläläisen asianajajan, laamanni Leo Laaksosen kans-
sa Kosti Hämmärö otti puheeksi 80 vuotta täytettyään Länsitalon 
perinnön. Lakimääräisiä perillisiä Kosti Hämmäröllä ei ollut ja 
Kostin tiedossa oli, että perintö ilman testamenttimääräystä menee 
valtiolle. Elämänsä aikana Kosti ei kokenut tarvitsevansa sellaisia 
rahamääriä, joita maanmyynnistä olisi tullut. Hän kuitenkin tarkasti 
tiesi omaisuuden arvon ja sen, millä tavalla oikein hoidettuna Häm-
märön perintö voi palvella yhteiskuntaa. Ehkä äidin menettäminen 
ennen viisivuotissyntymäpäiväänsä on saanut Kostin arvostamaan 
lääketiedettä. Laamanni Laaksosen mukaan testamenttimääräys lää-
ketieteen tukemiseksi oli selviö. Sen sijaan saajayhteisöä selvitettiin 
ja päädyttiin Turun Yliopistosäätiön. Toisena saajana oli Rymättylän 
seurakunta, jonka tulee huolehtia sukuhaudasta. Suoraa henkilöyh-
teyttä Turun yliopistoon Hämmäröllä ei ollut, mutta tiedettiin, että 
Turun Yliopistosäätiöön voidaan perustaa oma, Kosti Hämmärön 
nimeä kantava lääketiedettä tukeva rahasto. Testamentti allekirjoi-
tettiin 5.2. 2002 ja sen ehtona oli em. nimikkorahaston perustami-
nen. 

Vastaanottaessaan omaisuuden omistukseensa syksyllä 2009 
Turun Yliopistosäätiön hallitus totesi Kosti Hämmärön omaisuuden 
olevan säätiön suurimpia nimikkorahastoja. Säätiö päätti samassa 
kokouksessa rahaston perustamisesta. Samalla aloitettiin suunni-
telmien teko siitä, millä tavalla Kosti Hämmärön perintö saadaan 
vastaamaan mahdollisimman hyvin testamentin tekijän tahtoa. 
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Omaisuuden vastaanotto ja testamentissa 
määrätyn rahaston perustaminen

Turun Yliopistosäätiön hallitus sai tiedon Kosti Hämmärön kuole-
masta ja testamentista heti. Perunkirjoitus päätettiin pitää vainajan 
kotona Airismaan Länsitalossa, jotta testamenttilahjoituksesta saa-
daan hyvä kokonaiskuva myöhempiä päätöksiä varten. Perunkirjoi-
tus pidettiin 17.6.2009. Säätiön hallitus oli täysilukuisesti paikalla. 
Virallisen toimituksen jälkeen tehtiin katselmus Länsitalon mailla. 
Tila osoittautui hyvin hoidetuksi, koti-irtaimistoltaan vaatimatto-
maksi ja tavanomaiseksi maalaistalon keskukseksi. Sivurakennukset 
olivat täynnä tavaraa, juuri mitään ei ollut heitetty pois. Varsinai-
nen aarre – kuten aiemmin jo otaksuttiinkin – osoittautui olevan 
ranta-alue upeassa, luonnonkauniissa saaristolaismaisemassa. Tilan 
pinta-ala on yhteensä noin 104 hehtaaria ja se muodostuu viidestä 
tilasta, joista päätila Länsitalo on suurin. Osa tiluksista oli saaressa, 
Sakoluodossa ja Katteenluodossa. Tämän lisäksi vesialueita oli tiluk-
sien välittömässä läheisyydessä yhteensä vajaa 120 hehtaaria. Kala-
vedethän tällä alueella ovat tunnetusti hyvät, ovathan rymättyläläiset 
maankuuluja kalastajia. Omaisuus arvioitiin perukirjassa yhteensä 
noin 2,3 miljoonan euron arvoiseksi, josta maa-alueiden arvo oli yli 
2 miljoonaa euroa. 

Koska Kosti Hämmäröllä ei ollut perillisiä, testamentti annet-
tiin tiedoksi Suomen valtioita edustavalle valtiokonttorille, joka 
26.6.2009 päivätyllä ilmoituksella ilmoitti, että se hyväksyy testa-
mentin. Testamentti tuli siis nopeasti lainvoimaiseksi, ja testamen-
tin toimeenpanijaksi määrätty asianajaja Leo Laaksonen ja Turun 
Yliopistosäätiö saattoivat alkaa valmistelut omaisuuden siirrosta 
säätiölle. 

Valmistelut saatiinkin kuntoon säätiön syksyn suunnitteluko-
koukseen mennessä, joka pidettiin Raumalla 11.–12.9.20109. Testa-
mentin toimeenpanija oli kokoukseen valmistellut selvityksen tes-
tamentin toimeenpanosta ja testamentin toimeenpanijan tilityksen, 
joka hyväksyttiin. Samalla säätiö teki päätöksen Kosti Hämmärön 
rahaston perustamisesta. Omaisuus oli nyt vastaanotettu Turun 
Yliopistosäätiön sijoitusomaisuuteen ja säätiön rahastojärjestelmän 
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piiriin. Vastaanottopäiväksi tuli 11.9.2009, josta päivästä lähtien sille 
on kertynyt rahasto-osuutensa mukaista tuottoa jaettavaksi Turun 
yliopiston lääketieteellisen tiedekunnan tutkijoille.

Irtaimiston huutokauppa

Hämmärön koti-irtaimisto ja muu tilan irtaimisto ei ollut kovin 
arvokas. Keskeisen osan muodostivat kolme traktoria sekä näiden 
lisälaitteet. Kosti ja hänen isänsä olivat eläneet vaatimatonta elä-
mää, johon ei kuulunut muuta kuin välttämättömien ja tarpeellisten 
esineiden hankkiminen. Jos jokin esine oli käynyt tarpeettomaksi, 
oli pihapiirin rakennuksissa yllin kyllin tilaa säilytykseen. Esimer-
kiksi ruohonleikkurimalleista sai hyvän kuvan, miten ne olivat 
1960-luvulta noin 15 vuoden välein kehittyneet. Tilojen tyhjentä-
minen säätiön omin voimin oli mahdoton tehtävä. Tiedettiin, että 
ulkopuoliset kaupalliset toimijat olisivat tyhjentäneet tilat parhaas-
sakin tapauksessa ilman tavaroista saatavaa hyvitystä.

Säätiöllä oli kokemusta kaarinalaisen Lindbergin perheen rahas-
ton perustamisen yhteydessä suoritetusta huutokaupasta, jossa hei-
dän omakotitalossaan ollut runsas koti-irtaimisto huutokaupattiin 
menestyksellä. Nyt päätettiin toimia samoin. Päätettiin järjestää 
kaksi erillistä huutokauppaa, jotka oli suunnattu suurelle yleisölle. 
Paikallislehtien kirjoittamat edeltävät jutut herättivät ihmisten kiin-
nostuksen. Turun Yliopistosäätiön omistaman Liedon Vanhalinnan 
huutokauppaan otettiin mukaan päärakennuksen huonekalut ja 
koti-irtain. Meklarina toimi kaikkien tuntema Markku Heikkilä. 
Vähän sen jälkeen pidettiin Länsitalossa toinen huutokauppa, jossa 
huutokaupattiin sivurakennusten irtain. Koko tapahtuman järjesti 
naapurin Itätalon isäntä Reijo Rauhala, joka toimi myös huutokau-
pan meklarina. Tuosta tapahtumasta muodostui varsinainen yleisö-
menestys. Teroksentie ja Länsitalon pellot olivat täynnä paketti- ja 
henkilöautoja. Huutokaupassa oli mukana arviolta viisisataa henki-
löä. Suuri osa oli tullut mukaan mielenkiinnosta, mutta kauppakin 
kävi vilkkaasti. Reijo Rauhalan laatiman yli kymmensivuisen huuto-
kauppapöytäkirjan mukaan tavaraeriä myytiin noin 350 kpl koko-
naismyynnin ollessa noin 20 000 €. Irtaimistosta saatiin rahastoon 
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kerättyä tällä tavoin yhteensä noin 25 000 €. Monet ihmiset saivat 
myös jonkin muiston tuntemastaan Kostista sekä toivottavasti hyvän 
mielen siitä, että pienikin summa ohjautui hyvään tarkoitukseen 
Kosti Hämmärön nimikkorahastoon.

Hämmärön irtaimistosta järjestettiin kaksi huutokauppaa peräkkäisinä 
päivinä syyskuussa 2009. Liedon Vanhalinnassa järjestetyssä huuto-
kaupassa myytiin koti-irtaimistoa lauantaina 19.9. Markku Heikkilän 
toimiessa meklarina. Seuraavana päivänä Hämmärössä järjestettiin 
maatalousirtaimiston huutokauppa, jonka toimitti naapurin eli Itätalon 
isäntä Reijo Rauhala. Sekä Hämmärön suurlahjoitus Yliopistosäätiölle 
että molemmat huutokaupat saivat suurta huomiota lehdistössä ja kerä-
sivät satapäisen osanottajajoukon.
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Ranta-asemakaavan tarkistus

Kosti Hämmärö oli laadituttanut mailleen ranta-asemakaavan jo 
1980-luvulla. Viimeksi sitä oli tarkistettu 1990-luvun alussa. Loma-
rakennuspaikkoja oli yhteensä 27, joista vajaassa puolessa oli jon-
kinlainen rakennus. Kaikki rakennukset paria poikkeusta lukuun 
ottamatta olivat olleet Kostin omistuksessa ja rakennuttamia. Kesä-
mökkien vuokrat olivat kohtuullisia ja vuokrasopimukset olivat 
kaikki voimassa vuoden kerrallaan. Kesämökkien vuokrausta sää-
tiön toimesta ei pidetty jatkossa varteenotettavana vaihtoehtona, 
minkä vuoksi säätiön hallitus päätti ryhtyä toimenpiteisiin loma-
tonttien myymiseksi. 

Ranta-asemakaavan ratkaisut eivät kaikilta osin olleet enää ajan 
tasalla. Airix Oy:n kanssa tehtiin sopimus ranta-asemakaavan tar-
kistuksesta. Mukaan otettiin myös kaupallista asiantuntemusta, ja 
eräänä syyskuun 2009 lopun kauniina päivänä kierrettiin asiantunti-
jajoukolla sekä jalan että veneellä Hämmärön tiluksia. Aika nopeasti 
muodostui yhteinen käsitys siitä, että pelloilla sijaitsevista yhteisran-
taisista tonteista luovutaan ja saaresta on suunta autotien päähän. 
Kaavamatematiikka merkitsi rakennuspaikkojen vähenemistä 27:stä 
20:een. Se merkitsi myös rakennusoikeuden runsautta laskelmien 
osoittamien vähennysten jälkeenkin. Joillekin tonteille rakennusoi-
keutta osoitettiinkin sitten poikkeuksellisen paljon. Runsaat raken-
nusoikeudet merkitsevät enemmänkin mahdollisuutta laadukkaa-
seen rakentamiseen kuin velvoitetta. Ranta-asemakaavaan yritettiin 
sisällyttää myös lomarakentamista päärakennuksen ja Teroksentien 
venelaiturialueen läheisyyteen. Ympäristöministeriöstä saadun kan-
nan mukaan se ei olisi ollut rantarakentamista ja edellyttäisi toisen-
tyyppistä kaavaratkaisua. Selvittelyn jatkaminen päätettiin siirtää 
tuonnemmaksi. 

Kaavakäsittelyä hidasti noin vuodella Rymättylän kunnan liitos 
Naantalin kaupunkiin. Kaupungin rantaviivan määrä oli monin-
kertaistunut kuntaliitosten myötä ja yhtenäisten menettelytapojen 
puuttuminen aiheutti viivästymistä varsinkin ranta-asemakaavan 
suunnittelun alkuvaiheessa. Ranta-asemakaavatarkistuksen keskei-
nen neuvottelu pidettiin Naantalin kaupungintalolla helmikuussa 
2011. Sen jälkeen se oli valmis Naantalin kaupungin virallisen käsit-
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telyn loppuosaan. Ratkaiseva Naantalin kaupunginvaltuuston käsit-
tely oli joulukuussa 2011. Ranta-asemakaava hyväksyttiin ja se tuli 
lainvoimaiseksi alkuvuodesta 2012.

Loma-asuntotonttien myyntiin valmistautuminen

Ranta-asemakaavatarkistuksen ohella säätiössä on valmistauduttu 
loma-asuntotonttien myyntitoimenpiteisiin. Ensimmäinen ratkaisu 
oli se, että olemassa olevat vuokralaiset saavat jatkaa vuoden ker-
rallaan samalla vuokratasolla kuin aiemminkin. Vuokratasoa Kosti 
Hämmärö oli pitänyt kohtuullisena, vaikka hän tarkka talousmies 
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olikin. Säätiö ei kuitenkaan katsonut tarkoituksenmukaiseksi lähteä 
tekemään vuokriin tarkistuksia, varsinkaan kun yleisesti olivat tie-
dossa myyntiin tähtäävät toimenpiteet. Klapien toimittaminen joil-
lekin vuokralaisille jouduttiin lopettamaan ja myös sähkö eriytettiin 
erillismittaukseen myös päärakennuksen siirryttyä ulkopuoliselle 
vuokralaiselle. Päärakennuksen asuttuna pitämistä ympäri vuoden 
pidettiin tärkeänä. 

Säätiön asiamiehen toimenkuvaan on kuulunut myyntival-
mistelujen ohella normaaleja omaisuuden vastaanottamiseen ja 
omaisuuden hoitoon liittyviä moninaisia toimenpiteitä. Tilat on 
lainhuudatettu, vuokrasopimukset uusittu, veroilmoitukset tehty, 
metsänhoitosuunnitelma uusittu, harvennushakkuut aloitettu, myrs-
kytuhoja hoidettu, Airismaan kiinteistötoimituksissa oltu mukana, 
vakuutukset uusittu, tiliasiat hoidettu jne. Merkittävänä apuna näi-
den asioiden hoidossa taustatietojen antajina ovat olleet erityisesti 
laamanni Leo Laaksonen, naapuritalon (Itätalo) isäntä Reijo Rau-
hala, peltojen vuokraaja Juhani Saarinen ja kesämökin vuokralainen 
Hannu Salminen. Säätiön palveluksessa Reijo Vesanen on huolehti-
nut kiinteistön kunnossapidosta, samoin kuin jo eläkkeelle siirtynyt 
Reijo Stenroos. Säätiön hallituksen jäsenistä Hämmärön asioihin on 
erityisesti perehtynyt ensin Benito Casagrande ja hänen jälkeensä 
Matti Äijälä. Airix Oy:stä ranta-asemakaavan laatijana on ollut DI 
Jukka Liikari. Maanmittausinsinöörinä toimi Mika Viljanen.

Jo syksyllä 2011 tehtiin päätökset tonttien myyntitavasta. Oli käy-
nyt selväksi, että käyvän arvon arvioiminen ja jo hintapyynnön aset-
taminen harvoin tarjolla oleville priimatonteille on vaikeaa. Turun 
Yliopistosäätiö päätyi eri ehdotusten ja selvitysten jälkeen yhteis-
työhön Kiinteistömaailman kanssa ns. tarjouskauppaperiaatteella 
tapahtuvasta myynnistä. Se on avoin hinnanmääritystapa, jossa 
kiinnostuneet voivat saada tiedon kohteesta tehtävistä tarjouksista 
ja heille varataan riittävä aika korottaa tarjoustaan. Kiinteistömaail-
man ketjujohto on tiiviisti mukana toimeksiannossa, vaikka toimek-
siantosopimus on tehty paikallisen Kiinteistömaailmayrittäjän Janne 
Salmisen kanssa. Markkinointi ja tiedotus ulotetaan koko maahan 
mm. pääkaupunkiseudulle.

Turun Yliopistosäätiön ja Kosti Hämmärön rahaston näkyvyyden 
lisäämistä edistetään Hämmärön rahaston omilla nettisivuilla. Ne 
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on yhdistetty Kiinteistömaailman kohde-esittelysivuille tavoitteena 
se, että ihmiset saavat tietoa sekä testamentintekijän henkilöstä että 
Rymättylän Airismaan historiasta ja ympäristöstä. Myös tämä pieni 
kirjanen jaellaan nettisivustolla pdf-versiona.

Tonttien ostajat saavat maapinta-alan mukaiset osuudet yhteisistä 
vesialueista eli oikeudet yli 100 hehtaarin kalavesiin. Asemakaavassa 
osoitetaan viisi yhteisrantaista tonttia. Fältinrantaan tullaan perus-
tamaan kiinteistöosakeyhtiö, jonka omistukseen ja yhteiskäyttöön 
tulee saunarakennus, uimaranta ja laituripaikat. Tontit saaritontteja 
lukuun ottamatta myydään autotie tontin rajalle periaatteella. Siitä 
lähtien tulevat ostajat saavat lähteä toteuttamaan omaa rakennus-
hankettaan.

Kevään 2012 aikana säätiö on yhdessä maanmittaustoimiston 
kanssa toteuttanut määräalojen lohkomistoimituksen. Kesämök-
kitontit myydään itsenäisinä valmiina rekisteriyksikköinä. Saarissa 
olevat kolme maa-aluetta myydään määräaloina. Noin puolet ton-
teista on myynnissä toukokuun 2012 alusta ja loput myyntitilantees-
ta riippuen seuraavana vuonna. Kaupat toteutetaan käteiskauppana 
tarjousten perusteella.

Ranta-asemakaavassa on määritel-
ty rakennuspaikat, mutta ei tonttien 
rajoja. Säätiölle tuli määriteltäväksi, 
mikä on sopiva koko erotettavaksi 
lomarakennustonteiksi ja minkälai-
nen alue tulisi jäämään säätiön pysy-
vämpään omistukseen. Kun saarten 
maa-alueista päätettiin luopua lopul-
lisesti ja erotettavien tonttien pinta-
alaksi tuli keskimäärin yksi hehtaari, 
se merkitsi, että säätiö tulee luopu-
maan yhteensä noin 30 ha:n maa-
alueista ja sille jää noin 70 hehtaaria.
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Kosti Hämmärön rahasto lääketieteen tukena

Kosti Hämmärö määräsi omaisuutensa tuoton menevä Turun yli-
opistossa suoritettavaan lääketieteen tutkimukseen. Rahaston pää-
oman määrä määritellään lopullisesti sitten kun lomarakennustont-
tien myynti on saatettu loppuun. Rahaston pääoman määrä tulee 
olemaan 3–4 miljoonaa euroa. Jakomäärä tulee olemaan vuosittain 
noin 100 000 €. 

Säätiö on ensimmäisen kerran jakanut apurahoja kevään 2010 
jaossa. Jakosummat ovat olleet seuraavat:

  

Vuosi Summa (€) Kpl
2012 (kevät) 45 421 14
2011 68 267 12
2010 22 799 5
Yhteensä 136 487 31

Vuonna 2012 myönnetyt apurahat

Nimi Summa Aihe
Prof. Olli Carpén 4 000 € XXII Annual BioCity Symposium: Personal 

genomics – From tedchnologies to applica-
tions

FT Heli Elovaara 4 191 € Valkosoluliikenteen mekanismeja molekyy-
litasolla

MD  
Mehdi Farshchian

1 617 € Levyepiteelikarsinooman kasvuun ja leviä-
miseen liittyvien uusien biomarkkereiden 
tunnistaminen ja karakterisointi

HLT Ulvi Gürsoy 5 000 € Tulehduksen vaikutukset parondontaali-
bakteerien biofilmeihin

FM  
Janne Kulpakko

401 € Bakteriofageihin perustuvat uudet määri-
tysmenetelmät
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Prof.  
Eija Könönen

1 367 € Saliva in periodontal diagnostics: Cumula-
tive use of bacterial and host-derived bio-
markers with bacterial recognition protein 
polymorphisms

Dos.  
Kirsi Laitinen

6 000 € Lapsen terveyttä edistävän ravinnon saan-
nin indeksin kehittäminen

Prof.  
Helena Leino-
Kilpi

1 500 € Empowering Patient Education – Interna-
tional Scientific Symposium

Dos. Päivi Polo 6 000 € Naisen uni ja kognitiivinen suorituskyky: iän, 
terveydentilan ja vaihdevuosien vaikutus

FT  
Arto Pulliainen

4 191 € Soluadheesioligandeja mimikoivien lääke-
aineaihioiden identifiointi Bartonella spp. 
infektioiden hoitoon

LL Laura Raiko 496 € Epänormaalin kalsiumaineenvaihdunnan 
vaikutukset solujenvälisiin liitoksiin ja kera-
tinosyyttien erilaistumisiin

VTM  
Elina Rantanen

6 348 € Perinnöllisyysneuvonnan ihanteet ja  
käytännöt

FT Outi Sareila 1 631 € Reaktiivisten happiyhdisteiden vaikutus  
nivelreuman puhkeamiseen

LT  
Esko Veräjänkorva

2 679 € Adjuvanttihoidon kehittäminen korkea ris-
kin primaarimelanoomaa

Vuonna 2011 myönnetyt apurahat

Nimi Summa Aihe
FT Heli Elovaara 4 140 € Valkosoluliikenteen mekanismeja molekyy-

litasolla
Dos. Sauli Haataja 2 000 € Streptokokin Galaktosyyli-alfa1-4-Galak-

toosia sitovan adhesiinin merkitys baktee-
rin tarttumisessa ja patogeneesissa

FM  
Mirkka Hirvonen

9 402 € Osteoklastien kalvorakkulaliikenne

Prof.  
Pentti Huovinen

4 140 € Mikrobiston merkitys äkillisen välikorvan-
tulehduksen patogeneesissa
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Prof.  
Hasse Karlsson

10 000 € Aivojen aktivaatio motorisessa konversio-
häiriössä vasteena tunnestimuluksiin – 
fMRI-tutkimus

FM  
Anna Korhonen

9 402 € Translaation jälkeiset modifikaatiot kasvu-
tekijäviestinnän säätelyssä

FT  
Juha-Pertti Laak-
sonen

4 140 € Suu- ja leukakirurgisten toimenpiteiden
vaikutukset puhekykyyn: poikkitieteellinen 
seurantatutkimus

FT Hanna Laurén 5 000 € Uudet tutkimustekniikat epilepsian aiheut-
tamien molekyylitason muutosten selvittä-
miseksi kehittyvissä aivoissa

LT  
Anu Maksimow

4 140 € Anestesia-aineiden aiheuttaman tajunnan-
menetyksen neuraaliset mekanismit

FM Paulina  
Mikolajczak

9 402 € IRF4 ja transkriptiofaktorien verkosto plas-
masolujen erilaistumisessa

LT  
Marjaterttu Pajulo

3 000 € ”Vauvan kokemus vanhemmat mielessä”:
Vanhemman varhaisen mentalisaatiokyvyn 
merkitys lapsen aivojen kehitykselle

Dos. Päivi Polo 3 501 € Naisen uni ja kognitiivinen suorituskyky:
iän, terveydentilan ja vaihdevuosien vaikutus

Vuonna 2010 myönnetyt apurahat

Nimi Summa Aihe
LT  
Leena Kainulainen

1 589 € Lapsen lisääntynyt infektioalttius – poikkea-
vuudet elimistön puolustusmekanismeissa

Prof. Eija Könönen 3 000 € Conference of the Scandinavian Society of 
Periodontology

TtM Mari Lahti 6 232 € Verkko-opetus psykiatristen sairaanhoitaji-
en täydennyskoulutuksessa

Prof.  
Juha Peltonen

2 630 € Neurofibromatoosi 1 (NF1) syöpäriski Suo-
messa

FM  
Kati Vuorenoja

9 348 € Nenänielun mikrobisto ja sen kliininen 
merkitys
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Kuten muidenkin Turun Yliopistosäätiön rahastojen apu- ja mää-
rärahojen jako Kosti Hämmärön rahaston jako tapahtuu hakemuk-
sesta. Tieteelliset asiantuntijat arvioivat hakemukset, minkä jälkeen 
säätiön hallitus päättää apurahajaosta. 

Säätiön apurahatoiminnasta ja lahjoituksista lisää nettisivuilla 
www.turunyliopistosaatio.fi sekä keväisin julkaistavassa painetussa 
vuosikertomuksessa.
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Turku on maamme vanhin yliopistokaupunki. Turun Akatemia 
toimi Turussa vuosina 1640–1828. Turun yliopiston syntysanat lau-
suttiin vuonna 1917, kun Turun Suomalainen Yliopistoseura perustet-
tiin tarkoituksenaan Suomen ensimmäisen suomenkielisen yliopiston 
perustaminen. Vuonna 1917 aloitettuun kansalaiskeräykseen osallistui 
yhteensä 22 040 kansalaista tai yhteisöä. Lahjoittajien suuri määrä sai 
kirjailija V. A. Koskennimen lausumaan, että tulos oli todellinen ”vapaan 
kansan lahja vapaalle tieteelle”. Turun Yliopisto valtiollistettiin vuonna 
1974. Merkittävä osa sen lahjoitusvaroista jäi Turun Yliopistosäätiöksi 
nimetylle yksityiselle tukisäätiölle, jonka ainoa tarkoitus on edistää ja 
tukea Turun yliopiston toimintaa.

Säätiön tärkein toimintamuoto on nimikkorahastot, joiden tuotosta 
säätiö jakaa apurahoja. Rahastojen yhteenlaskettu koko on noin 40 mil-
joonaa euroa. Nimikkorahastojen sääntöjen mukaan apurahat jaetaan 
testamentin tekijän tai lahjoittajan määräämään kohteeseen Turun yli-
opistossa. Nimikkorahastoja on runsaat 60. Apurahahaku on keväällä ja 
syksyllä. Säätiön tieteelliset asiantuntijat valmistelevat päätökset säätiön 
hallitukselle. Säätiön hallitukseen kuuluu kuusi jäsentä. Hallituksen 
kokoonpanossa on mukana Turun yliopiston johdon lisäksi liike- ja 
sijoitusasiantuntemukset edustajat. Hallituksen valitsee 24 jäseninen 
valtuuskunta.

Säätiön apurahatoiminnan ja sen taustalla olevan varallisuudenhoi-
don lisäksi säätiöllä on sen sijoitustoiminnasta erillään omistuksessaan 
kulttuurikohteita. Ne ovat Liedon Vanhalinna, Bengtskärin majakka 
sekä Alvar Aallon ainoa Viron kohde Villa Tammekann Tartossa, joka 
toimii Turun yliopiston ja Tarton yliopiston Granö-yhteistyökeskuksena.

Lisätietoja säätiön toiminnasta saa puhelimitse (02) 333 8716 (apu-
rahasihteeri Marjukka Sillanpää), 040-507 5900 (säätiön asiamies Pekka 
Kanervisto), s-postilla (tysaatio@utu.fi) ja nettisivuilta http://www.
turunyliopistosaatio.fi/. Säätiön esitteenä toimiva painettu vuosikerto-
mus julkaistaan vuosittain huhtikuussa.

Turun Yliopistosäätiö


